
山口県工賃向上計画

6 年 5 月 15 日

１．事業所の概要

（ 年 月 日 現在） （ 年 月 日 現在）

人 人

２．　工賃の現状と目標

円 円 円 円 円 円

円 円 円 円 円 円

人 人 人 人 人 人

日 日 日 日 日 日

円 円 円 円 円 円

円 円 円 円 円 円348

13,000,000

31,01615,037

開所日数
（Ｄ）

21 21 21 21

令和４年度令和３年度

年間売上高
（Ａ）

年間工賃
支払総額

（Ｂ）

利 用 者
延 人 数

（Ｃ）

平均工賃
月　　額

(Ｂ÷(Ｃ÷D))÷12

（フリガナ）

法人名

（フリガナ）

山口県萩市椿東4510番地1

ｼｬｶｲﾌｸｼﾎｳｼﾞﾝﾌﾀﾊﾞｴﾝ

社会福祉法人ふたば園

E-mail

事業所住所

事業所名

nanairo@futaba-en.org

事業種別 ）

－

■ 就労継続Ｂ □

なないろ

ﾘｼﾞﾁｮｳ　　ﾆｼｼﾞﾏ ｺｳｲﾁ

理事長　　西島　孝一

ｼｾﾂﾁｮｳ  ｵｵﾀ ﾋﾛﾐ

施設長　　大田　浩美

（フリガナ）

法人代表者名

（フリガナ）ﾅﾅｲﾛ

25 人

1

38

525

調査票（工賃向上計画シート）

濵岡　淳記入者名

定員数

ＴＥＬ

10,200,000

571

31,261

13,100,000

10,120,000

571571

30,673

－

人
現員数

1

令和６年度

26 4080－ 22 －

所　長　名

ＦＡＸ

13,500,000

4

その他（

0838 9717 0838

提 出 日 令和

平均工賃
時 間 額

10,040,000

571

30,771

10,421,965

8,251,572

533

15,951

12,707,758

10,008,057

391

10,133,182

7,894,466

Ｒ６

令和５年度

事業所の特徴

工賃の決定、
支払方法

なないろの就労継続支援B型は、生産・販売と受託との大きく分けて２種類の就労を提供している
状況です。利用者は、なないろの仕事の中から、『自分のしたい仕事』や『自分の興味のある仕
事』を選んでいただくことから支援を開始しています。受託は１４～１６程度の仕事内容を準備し
て、提供を行っています。
生産・販売では、生産から販売まで利用者の方に携わっていただくようにしており、その中でもそ
の方ができる仕事を見つけやすい環境を設定しています。販売先の開拓やふるさと納税返礼品
登録でより多くの方になないろの「萩米香」の商品を買っていただき、利用者の働く喜びを感じて
いただきながら、工賃向上を目指しています。

受託に関しては、入ってきた費用から必要経費を除いたものを基本として、単価を割り出し、働く
時間と作業工程をあわせて計算しています。
生産活動に関しては、原材料費や光熱費、燃料費等の必要な経費を差し引いたものを原資とし
て受託と同じく、働く時間と作業工程にあわせて工賃を支払っています。
支払いに関しては、利益から計算するため、当月の利益を翌月の工賃として現金または、銀行振
り込みでお支払いしています。

令和７年度 令和８年度

 福祉活動における
 直接指導職員数

 就労活動（就労支援
 会計)における職員数14 1

Ｒ６ 4


