調査票(工賃向上計画シート)

提出日令和 6 年 5 月 15 日記入者名濵岡 淳

1. 事業所の概要

·	171 47 196 2	•													
(フリガナ)	シャカイフクシ	オウシ	゛ンフタィ	バエン			(フリカ	ナ)	リジチョウ	ニシシ	ָר גַּ	ノイチ			
法人名							理事長	西島	多						
(フリガナ)	ナナイロ				(フリカ	ナ)	シセツチョウ	オオタ	ᄪ						
事業所名	なないろ				所長	名	施設長	大田	浩	美 ——					
事業所住所	山口県萩市椿東4510番地1														
TEL	0838	-	_	22	_	9717	FAX		0838	_	26	;	_		4080
E−mail	nanairo@futaba-en.org														
事業種別		就党	分継続	В		□ その	他()	
- w	(R	6 4	年 4	月	1	日 現在)			(R6	年	4	月	1	日3	現在)
定員数						25 人	現員数	Ž.						3	38 人
福祉活動 直接指導	における 職員数					14 人			忧労支援 る職員数						1 人
事業所	本ないろの就労継続支援B型は、生産・販売と受託との大きく分けて2種類の就労を提供している状況です。利用者は、なないろの仕事の中から、『自分のしたい仕事』や『自分の興味のある仕事』を選んでいただくことから支援を開始しています。受託は14~16程度の仕事内容を準備して、提供を行っています。 生産・販売では、生産から販売まで利用者の方に携わっていただくようにしており、その中でもその方ができる仕事を見つけやすい環境を設定しています。販売先の開拓やふるさと納税返礼品登録でより多くの方になないろの「萩米香」の商品を買っていただき、利用者の働く喜びを感じていただきながら、工賃向上を目指しています。														
) 決定、 方法	時 生 て 支 払	と作業 活動! 託と同いに関	美工程を に関して 同じく、個 関してに	をあわせ ては、原 動く時間	きた費用から せて計算して 原材料費や光 引と作業工程 をから計算する います。	います。 熱費、燃料 こあわせ ^っ	料費等 て工賃	等の必要な むを支払っ	:経費を ていま	き 差し す。	引いが	たもの) を原	育省とし

2. 工賃の現状と目標

2. 工具以	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	
年間売上高 (A)	10,133,182 円	10,421,965 円	12,707,758 円	13,000,000 円	13,100,000 円	13,500,000 円	
年間工賃 支払総額 (B)	7,894,466 円	8,251,572 円	10,008,057 円	10,040,000 円	10,120,000 円	10,200,000 円	
利 用 者 延 人 数 (C)	525 人	533 人	571 人	571 人	571 人	571 人	
開所日数 (D)	П	П	21 日	21 日	21 日	21 日	
平均工賃 月 額 (B÷(C÷D))÷12	15,037 円	15,951 円	30,673 円	30,771 円	31,016 円	31,261 円	
平均工賃 時間額	348 円	391 円	F	FI	FI	Ħ	